ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH VĨNH LONG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 349/QĐ-UBND               Vĩnh Long, ngày 28 tháng 02 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Về việc kiện toàn Ban Công tác người khuyết tật tỉnh Vĩnh Long

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH LONG

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015 và Luật sửa đổi,

bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa

phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Quyết định số 1100/QĐ-TTg ngày 21/6/2016 của Thủ tướng Chính phủ về

việc phê duyệt Kế hoạch thực hiện Công ước của Liên hiệp quốc về Quyền của người

khuyết tật;

 Xét Tờ trình số 31/TTr-SLĐTBXH, ngày 30/01/2024 của Giám đốc Sở Lao động –

Thương binh và Xã hội về việc kiện toàn Ban Công tác người khuyết tật tỉnh Vĩnh Long,

QUYẾT ĐỊNH:

 Điều 1. Kiện toàn Ban Công tác người khuyết tật tỉnh Vĩnh Long gồm các ông,

bà có tên sau:

1. Bà Nguyễn Thị Quyên Thanh, Phó Chủ tịch UBND tỉnh – Trưởng Ban;

2. Ông Trần Văn Khái, Giám đốc Sở Lao động – Thương binh và Xã hội – Phó

Trưởng ban;

Các Ủy viên:

3. Bà Đoàn Hồng Hạnh, Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông;

4. Ông Trần Trung Dũng, Phó Chánh Văn phòng UBND tỉnh;

5. Bà Nguyễn Thị Ngọc Hà, Phó Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo;

6. Ông Nguyễn Văn Bé Hai, Phó Giám đốc Sở Y tế;

7. Bà Phan Hồng Hạnh, Phó Giám đốc Sở Lao động – Thương binh và Xã hội;

8. Ông Phạm Minh Hoàng, Phó Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

9. Bà Nguyễn Thị Nhung, Phó Giám đốc Sở Tài chính;

10. Ông Nguyễn Văn Hồng Quân, Phó Giám đốc Sở Nội vụ;

11. Ông Nguyễn Văn Tiến, Phó Giám đốc Sở Xây dựng;

12. Ông Trương Văn Tùng, Phó Giám đốc Sở Tư pháp;

2

13. Bà Nguyễn Huỳnh Giao, Trưởng Phòng Quản lý vận tải, phương tiện và

người lái, Sở Giao thông vận tải;

14. Ông Mai Tấn Sỹ, Phó Trưởng Phòng Văn hóa – Xã hội, Sở Kế hoạch và Đầu

tư;

Mời các ông, bà có tên sau đây giữ vai trò Ủy viên Ban Công tác:

15. Ông Đào Thanh Tuấn, Ủy viên thường trực, Trưởng Ban Phong trào – Dân

tộc – Tôn giáo, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Vĩnh Long;

16. Bà Lý Thị Kiệp, Phó Chủ tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh;

17. Ông Trần Quốc Danh, Trưởng Ban Chính sách pháp luật và Quan hệ lao

động, Liên đoàn Lao động tỉnh;

18. Bà Nguyễn Ngọc Truyền - Phó Chủ tịch thường trực Hội Nạn nhân chất độc

da cam/dioxin, Người khuyết tật và Bảo trợ xã hội tỉnh Vĩnh Long.

Điều 2. Nhiệm vụ, quyền hạn của Ban Công tác người khuyết tật tỉnh Vĩnh

Long

1. Ban Công tác người khuyết tật tỉnh Vĩnh Long có nhiệm vụ giúp Chủ tịch

UBND tỉnh chỉ đạo, phối hợp giữa các sở, ban ngành, địa phương trong việc giải quyết

những vấn đề liên quan về cơ chế, chính sách để thực hiện công tác người khuyết tật, cụ

thể:

- Nghiên cứu, đề xuất phương hướng, kế hoạch 05 năm và hàng năm, nhiệm vụ,

các giải pháp thực hiện công tác người khuyết tật.

- Chỉ đạo, phối hợp hoạt động giữa các sở, ban ngành, địa phương trong việc xây

dựng chương trình, đề án, kế hoạch thực hiện công tác người khuyết tật.

- Chỉ đạo thực hiện các hoạt động hợp tác trong và ngoài nước về người khuyết

tật.

- Thúc đẩy thực hiện Công ước của Liên hợp quốc về quyền người khuyết tật.

- Đôn đốc, kiểm tra, đánh giá việc thực hiện Luật Người khuyết tật và các chế độ,

chính sách hỗ trợ người khuyết tật, người làm công tác người khuyết tật. Sơ kết, tổng

kết và định kỳ báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh, Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội

tình hình thực hiện công tác người khuyết tật.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo yêu cầu của UBND tỉnh và cấp có thẩm

quyền.

2. Trưởng Ban Công tác sử dụng con dấu của UBND tỉnh; Phó Trưởng Ban sử

dụng con dấu của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội.

3. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội là cơ quan thường trực của Ban Công

3

tác người khuyết tật tỉnh Vĩnh Long, có trách nhiệm bảo đảm các điều kiện hoạt động,

tổ chức thực hiện nhiệm vụ của Ban Công tác.

4. Ban Công tác người khuyết tật làm việc theo chế độ kiêm nhiệm, hoạt động

theo Quy chế do Trưởng Ban ban hành.

5. Kinh phí hoạt động của Ban Công tác được ngân sách nhà nước bảo đảm và

được bố trí trong kinh phí hoạt động thường xuyên của Sở Lao động – Thương binh và

Xã hội.

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc Sở Lao động – Thương binh và

Xã hội, thủ trưởng các sở, ban, ngành, đoàn thể có liên quan, Chủ tịch UBND các

huyện, thị xã, thành phố và các ông bà có tên ở Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành quyết

định này.

 Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký và thay thế Quyết định số 2290/QĐ-

UBND ngày 29/9/2016 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc thành lập Ban Công tác người

khuyết tật tỉnh Vĩnh Long./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- TT. TU, TT. HĐND tỉnh;

- CT, PCT phụ trách VX;

- PVP phụ trách VX;

- Phòng VHXH;

- Lưu: VT, 3.24.02.

CHỦ TỊCH

		ubnd@vinhlong.gov.vn
	2024-02-29T08:52:15+0700